2018 年 9 月 25 日

各 位

会社名   日 本 冶 金 工 業 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 木村 始

（コード番号 5480 東証第 1 部）
問合せ先 取締役常務執行役員 経営企画部長 木内 康裕

（TEL：03-3273-3612）

連結子会社に対する債権放棄及び債権の株式化（デット・エクイティ・スワップ）

に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるナストーア株式会社に対し、

保有する貸付金について、その一部を債権放棄すること及び債権の株式化（デット・エクイティ・

スワップ、以下｢DES｣）をすることについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

1. ナストーア株式会社の概要

所在地 東京都中央区京橋一丁目 5 番 8 号

代表者 代表取締役社長 大塚 行宏

資本金 100 百万円

設立年月日 1948 年 8 月 16 日

事業内容 ステンレス鋼および高機能材の溶接鋼管の製造ならびに販売

純資産及び総資産 直前事業年度の純資産▲711 百万円
直前事業年度の総資産 5,362 百万円

大株主（持株比率） 当社 （100％）

2. 債権放棄及び DES 実施の理由
当社の連結子会社であるナストーア株式会社は、リーマンショック以降、業績の低迷が続い

ておりましたが、生産・販売の構造改革、主力製造所である茅ヶ崎製造所の合理化・効率化を

進めた結果、2015 年度決算以降の業績は黒字基調に回復致しました。同社は、足元の国内景気

動向を背景とした堅調な需要と国内ステンレス業界の再編を受けたステンレス溶接鋼管事業の

環境変化とが相俟って、3 期連続の経常黒字計上を果たしております。一方財政面では、過去の

業績不振時の損失から債務超過に陥っており、同社の今後の成長並びに当社グループ全体の事

業拡大にとって、同社の信用力の抜本的な改善が不可欠と判断されることから、今般、同社に

対する債権の内、貸付金（3,430 百万円）の一部について債権を放棄すること及び DES の実施

について決議いたしました。

3. 債権放棄及び DES の概要

(1) 債権放棄の内容
放棄する債権の種類：貸付金
放棄する債権の金額：1,000 百万円
実施日      ：2018 年 9 月 25 日

(2) DES の内容
発行新株式数 ナストーア株式会社 普通株式 100,000 株
発行価格 1 株当たり 18,000 円
発行価格の総額 総額 1,800 百万円

（当社が当該連結子会社に対して有する債権

額 1,800 百万円の現物出資）

資本組入額 資本金   900 百万円
資本準備金 900 百万円

給付期日 2018 年 9 月 25 日
割当先及び株式数 当社 100,000 株
増資後の発行済株式数 32,100,000 株
増資後の当社保有株式数及び議決権比率 32,100,000 株（100％）

※なお、ナストーア株式会社は本日付で増資後の資本金1,000百万円を100百万円とし、

減少する資本金の額 900 百万円を利益剰余金に振替える旨の決議を行っております。

4. 業績に与える影響

当該債権放棄により発生する損失につきましては、2019 年 3 月期の当社個別決算の特別損失

に 1,000 百万円を計上致しますが、連結決算においては相殺消去されるため、本債権放棄によ

る 2019 年 3 月期連結業績予想への影響はありません。

以 上